
表一：肉乾、肉鬆、肉紙樣本的測試資料

樣本
種類 
[1]

數
量

售價 測試項目

每包 每100克

食用安全

營養素多環芳香烴
(PAHs)

獸藥 防腐劑

肉乾

豬 10
$11.5至 
$108

$21至 
$67.5 ●苯並[a]芘

●苯並[a]蒽
●稠二萘
●苯並[b]熒蒽
●二苯[a,h]蒽

●硝基呋喃代謝物
●氯霉素
●乙類促效劑 
 (俗稱「瘦肉精」)
●磺胺類

●亞硝酸鹽
●硝酸鹽
●山梨酸
●苯甲酸
●二氧化硫

●糖
●鈉
●總脂肪
●飽和脂肪酸
●反式脂肪酸
●蛋白質

牛 8
$28.9至 
$170

$24.9至 
$96.8

豬肉鬆 8
$36.9至 
$120

$13.7至 
$60

豬肉紙 
 (脆豬肉乾)

4
$30至 
$144

$42.5至 
$77.2

表二：《食物內防腐劑規例》
所訂的最高准許含量

防腐劑
最高准許含量 
 (毫克/公斤)

亞硝酸鈉  
(sodium nitrite)  125

硝酸鈉 
(sodium nitrate) 500

山梨酸 
(sorbic acid) 不可使用

苯甲酸 
(benzoic acid) 不可使用

二氧化硫 
(sulphur dioxide)

450
經加熱處理的醃製加工 
禽畜及野味碎肉製品

不符《技術指引》的樣本資料
營養素 相關樣本

糖 #15、#17、#18、#24、#26、#30

鈉 #2、#8、#10、#29、#30

總脂肪
#2、#14、#15、#20、#22、#23、

#28至#30

飽和 
脂肪酸

#2、#6、#11、#17、#23、#25、
#26、#29、#30

蛋白質 #11

不符《技術指引》的樣本資料
營養素 相關樣本

糖 #15、#17、#18、#24、#26、#30

鈉 #2、#8、#10、#29、#30

總脂肪 #2、#14、#15、#20、#22、#23、#28至#30

飽和 
脂肪酸

#2、#6、#11、#17、#23、#25、#26、#29、#30

蛋白質 #11

[1] 分類是根據樣本的產品名稱、包裝資料或店舖提供的資料。註




